РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ  ЧОЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-ПЬЯНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

     25 декабря 2015 г.                            с. Сейка                                  № 16-8

Об отклонении протеста прокурора Чойского района на Устав муниципального образования «Сейкинское сельское поселение»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования «Сейкинское сельское поселение», рассмотрев протест прокурора Чойского района  от 13.12.2015 № 7-03-2015 на Устав муниципального образования «Сейкинское сельское поселение», принятый Решением сессии Совета депутатов муниципального образования «Сейкинское сельское поселение», Сельский Совет депутатовСейкинского сельского поселения
                                                        РЕШИЛ

1. Протест прокурора Чойского района от 13.12.2015 № 7-03-2015 на Устав муниципального образования «Сейкинское сельское поселение», принятый  Решениемсессии Совета депутатов от 28.11.2014г. № 8-2отклонить.
2. Копию настоящего Решения направить прокурору Чойского района с правовым обоснованием согласно приложения.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Сейкинского
Сельского Совета депутатов                                                                 Е.В. Ложкин

[bookmark: _GoBack]Правовое обоснование
отклонения протеста прокурора Чойского района от 13.12.2015 № 7-03-2015 на Устав муниципального образования «Сейкинское сельское поселение», принятый  Решением сессии сельского совета депутатов муниципального образования «Сейкинское сельское поселение» от 28.11.2014г. № 8-2

Прокурором Чойского района 13.12.2015г.в Совет депутатов внесен протест на Устав муниципального образования «Сейкинское сельское поселение», принятый  Решением сессии Совета депутатов муниципального образования «Сейкинское сельское поселение»от 28.11.2014г. № 8-2.
Рассматривая доводы прокуратуры о противоречии Устава федеральному законодательству считает протест необоснованным по следующим причинам.
Согласно статьи 23 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1 (ред. от 28.11.2015г.) «О прокуратуре Российской Федерации» прокурор или его заместитель приносит протест на противоречащий закону правовой акт в орган или должностному лицу, которые издали этот акт.
28 ноября 2014 года Советом депутатов не принимались и не издавались какие-либо нормативные акты.
Устав Сейкинского сельского поселения принят Решением сессии Сейкинского сельского поселения 23 декабря 2014г. № 9-4.
Так же добавим следующее.
Согласно пункта 3 статьи 4 Федерального закона от 27.05.2014 N 136-ФЗ (ред. от 03.02.2015) "О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"в течение трех месяцев со дня вступления в силу законов субъектов Российской Федерации уставы городских округов, муниципальных районов, городских поселений приводятся в соответствие с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции настоящего Федерального закона) и законов субъектов Российской Федерации. 24.06.2015г. принят Закон Республики Алтай № 32-РЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай».
Совет депутатов муниципального образования «Сейкинское сельское поселение» согласно Устава МО «Сейкинское сельское поселение» является коллегиальным органом, принимает решения на своих заседаниях в порядке, установленном регламентом Совета депутатов и Уставом.
Согласно, регламента совета депутатов основной формой работы Совета являются его заседания, которые проводятся не реже одного раза в квартал.Принимать решения Совет депутатов муниципального образования «Сейкинское  сельское поселение»  может в рамках установленного Регламентом срока.
Согласно п.4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 28.11.2015) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса овнесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
23 сентября 2015 года Решением сессии Совета депутатов был принят проект внесений изменений в Устав в соответствии с требованиями Федерального закона № 131 и Закона Республики Алтай от 24.06.2015г. № 32-РЗ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Алтай». На очередной  шестнадцатой сессии вопрос о  принятии изменений в Устав включен в повестку сессии Совета депутатовс учетом изменений федерального закона № 131 и Закона Республики Алтай от 24.06.2015г. № 32-РЗ.
На основании вышеизложенного, правовых оснований для удовлетворения протеста прокурора Чойского района от 13.12.2015 № 7-03-2015 на Устав муниципального образования «Сейкинское сельское поселение», принятый  Решением сессии сельского совета депутатов муниципального образования «Сейкинское сельское поселение» № 8-2 от 28.11.2014г.не имеется.